Ata doze de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            1

ATA DOZE DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três - Homologação das avaliações de desempenho do ciclo 2021-2022; ------

----- Ponto quatro - Alteração obrigatória de posicionamento remuneratório de

trabalhadores; -----------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número onze do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade.--------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando ofício com Edital da Sessão Ordinária de vinte e nove de junho para

afixação. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Em nome do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Almeirim, enviando

convocatória para a reunião da Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos

Rurais, a realizar no dia dez de julho, às catorze horas e trinta minutos, no Salão Nobre

dos Paços do Concelho de Almeirim. -------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de colaboração à Junta, no sentido de ceder a

funcionária CEI+, Ana Cristina Silveira, no dia vinte e oito de junho e durante o mês de

julho para assegurar o período da manhã na AAAFs da Raposa. ---------------------------------

Ata doze de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            2

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a Câmara Municipal está a preparar a nona Edição

do Cinema no Parque, informando no mesmo a intenção de manter o quiosque de

venda de pipocas no recinto de exibição do filme, por uma associação da Freguesia. -----

----- De Carla Lopes: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a Ata do Concelho Municipal de Educação. --------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Workshop – Autoestima. ----------------------------------------

----- De Mónica Esteireiro UCSP Almeirim: -------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que o Dr. David Marcos irá dar consulta na Extensão de

Saúde de Raposa, no dia vinte e um de junho e não no dia vinte e oito como estava

anteriormente estipulado. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Escola Básia2/3 de Fazendas de Almeirim: ---------------------------------------------------

----- Enviando convite para o Arraial do Agrupamento de Escolas de Fazendas de

Almeirim, no dia catorze de junho, a partir das dezoito horas. ----------------------------------

----- De Ana Mourão - Presidente das Vespas D’Almeirim: -----------------------------------------

----- Enviando email com convite para o quinto Encontro das Vespas D’Almeirim, que se

realizará no dia dezoito de junho, terminando com almoço no Parque de Merendas da

Raposa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Hóquei Clube Os Tigres: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência do espaço do Parque de Merendas, para

realização do almoço de fim de época, no dia dois de julho. Solicitando no mesmo

acesso a electricidade e enviando convite para o almoço volante. -----------------------------

----- Os mesmos foram informados que o espaço é público, podendo ser utilizado e que

o pedido de corrente elétrica foi deferido. -----------------------------------------------------------

----- De Irina Gonçalves: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que tem um Centro de Estudos e a perguntar quantos

alunos existem na escola e se o serviço seria útil para a população. ---------------------------

----- A mesma foi informada que a população é muito reduzida, não se justificando um

centro de Estudos na Freguesia. -------------------------------------------------------------------------

----- De Marco Soares – Técnico Superior de Reinserção Social: ----------------------------------

Ata doze de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            3

----- Enviando email a solicitar a colocação ocupacional de Isabel Maria Simões

Rodrigues Sereno, para cumprir a medida de oitenta horas de trabalho a favor da

comunidade, decretado pelo Tribunal. ----------------------------------------------------------------

----- A junta encontra-se disponível para integrar a referida cidadã. ----------------------------

----- De António Estevão: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de transporte para deslocar o Rancho

Folclórico “Os Camponeses” da Raposa, a Caldas de São Jorge, distrito da Maia, no dia

dois de julho. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Hugo Magalhães – Pelouro do Desporto: ----------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar apoio da Junta para receber as inscrições das crianças

residentes na Raposa, para o Verão dois mil e vinte e três, projeto de Atividades de

Tempos Livres no Pavilhão Desportivo Municipal Alfredo Bento Calado e encaminhar as

mesmas para a Câmara Municipal. ---------------------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com procedimentos a seguir na DGAL, relativos à remuneração dos

Presidentes das Juntas de Freguesia. -------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo Desportivo Raposense: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando carta a solicitar a utilização do Bar do Parque de Merendas, para utilizar

como apoio ao almoço convívio, do Passeio de Motas, que se irá realizar no dia nove de

julho. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Isa Linheira: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência do espaço da Casa da Cultura para realizar a

festa de aniversário da filha Mara Marques, no dia quinze de julho. ---------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Daniel Vasques Pimenta: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar informação sobre quais os requisitos para poder

beneficiar de um Lote na Raposa, para construção de habitação própria. --------------------

----- De José Almeida: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o espaço da Casa da Cultura, para realizar a festa de

aniversário da filha, no dia vinte e cinco de junho. --------------------------------------------------

Ata doze de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            4

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Junta de Freguesia de Fazendas de Almeirim: -----------------------------------------------

----- Enviando convite para as comemorações do trigésimo segundo aniversário da

Elevação de Fazendas de Almeirim a Vila, a realizar no dia vinte e quatro de junho, pelas

vinte horas, no recinto do Centro Cultural. -----------------------------------------------------------

----- Da Educadora Elisabete Martins e da Animadora Susana Simões: --------------------------

----- Enviando convite para a Festa de Final de Ano do Jardim de Infância e AAAFs da

Raposa, a realizar no dia trinta de junho, pelas catorze horas e trinta minutos, na Casa

da Cultura. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Vera Ferreira: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite em nome do Presidente da Junta de Freguesia de Almeirim, para

a abertura oficial das Festas da Tapada, no dia sete de julho, pelas vinte horas. ------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com questionário de Avaliação da Formação ANAFRE. ------------------

----- De Andreia Bessa – Quinta do Casal Branco: -----------------------------------------------------

----- Enviando convite para o concerto Duo Violoncelo e Piano, da quarta Edição do

Festival Entre Quintas, que terá lugar no dia sete de julho, às vinte e uma horas, na

Quinta do Casal Branco, Almeirim. ----------------------------------------------------------------------

----- Do Teatro Politeama: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre a última Matiné da “Revista é sempre

Revista” de Filipe La Féria. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da MovAlmeirim: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando voto de pesar pela perda do Sr. Fernando, esposo da Sra. Presidente de

Junta, Cristina Casimiro. -----------------------------------------------------------------------------------

----- De Rute Nicolau: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o empréstimo de quatro mesas e vinte cadeiras, para a

realização de uma atividade das Jornadas Mundiais da Juventude, a realizar com os

utentes do Centro Paroquial, com missa e almoço e onde os utentes do CCA Raposa

também irão participar. -----------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

-----  Do Museu Industrial e Artesanal do Têxtil: -----------------------------------------------------

----- Enviando email com informação para visitas de Grupos de Seniores e Jovens ao

Ata doze de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            5

Museu MIAT, em Mira de Aire. --------------------------------------------------------------------------

----- Da Educadora Elisabete Martins: -------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de transporte no dia vinte e um de junho às

nove horas e trinta minutos, para o Centro Escolar de Fazendas de Almeirim e no dia

vinte e seis de junho, pela catorze horas para a Escola de primeiro ciclo de Paço dos

Negros. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Animadora Susana Simões: ----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a funcionária Ana Silveira, para substituir a Assistente

Operacional que se vai ausentar para ir a uma consulta, no dia dezanove de julho.--------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Educadora Elisabete Martins: -------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a cancelar o pedido de transporte para o dia vinte de junho, visto

não se realizar a atividade prevista, por estarem a decorrer provas nacionais. --------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a Proposta número quatro barra dois mil e vinte e três sobre a

Aquisição de Combustíveis Rodoviários em Postos de Abastecimento Públicos para a

frota da Freguesia de Raposa, que revoga a decisão de contratar, uma vez que as peças

do procedimento terão que ser alteradas, nomeadamente descontos base mínimos por

litro, que a ser aprovada ficará em anexo à presente ata. -----------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor pedir-se orçamento para a construção de ossários no cemitério da

Freguesia de Raposa, às empresas Levy Decor, Decoração e Construções, Lda., CDC,

Construções Beiracorvo, Lda, e Beira Cruz, Lda.------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a Quinta Alteração Orçamental a qual, a ser aprovada, ficará em

anexo à presente ata. --------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

Ata doze de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            6

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Homologação das avaliações de desempenho do ciclo 2021-2022. ---------------

----- Este Executivo tomou conhecimento das avaliações de desempenho relativas ao

ciclo 2021-2022, atribuídas aos trabalhadores pela Presidente da Junta de Freguesia

enquanto Avaliador e validadas pela Comissão de Avaliação. Enquanto Dirigente

Máximo do Serviço e no uso das suas competências atribuídas pelas alíneas d) e e) do

n.º 1 do artigo 60.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro, na sua redação atual,

após verificar o cumprimento das regras em matéria de percentagens de diferenciação

de desempenhos, o Executivo decidiu homologar as avaliações de desempenho do ciclo

2021-2022. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o terceiro ponto, deu-se então início ao quarto ponto da ordem de

trabalhos – Alteração obrigatória de posicionamento remuneratório de trabalhadores. ---

----- Nos termos do disposto no n.º 7 do artigo 156.º da LTFP, aprovada em anexo à Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, há lugar a alteração obrigatória para

a posição remuneratória imediatamente seguinte àquela em que o trabalhador se

encontra quando aquele tenha acumulado dez pontos nas avaliações do desempenho.

Tendo em consideração os pontos acumulados das avaliações de desempenho até ao

ciclo avaliativo de 2021-2022 e de acordo com a Tabela Remuneratória Única, há lugar a

alteração obrigatória de posicionamento remuneratório do seguinte trabalhador: Luís

Miguel de Oliveira Evangelista, para a 2.ª Posição e Nível 6; Esta alteração de

posicionamento remuneratório tem efeitos a 01 de janeiro de 2023, nos termos do n.º

9 do artigo 156.º da LTFP atrás referida. --------------------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: